
 
COMUNE DI BROLOCOMUNE DI BROLOCOMUNE DI BROLOCOMUNE DI BROLO    

PROVINCIA DI MESSINAPROVINCIA DI MESSINAPROVINCIA DI MESSINAPROVINCIA DI MESSINA    

 
        

 
COPIA DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  52  DEL  16.05.2013 
 

OGGETTO: PRESA ATTO ED APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ORGANIZZATIVA 

2012-2014 PER LA MISURAZIONE, TRASPARENZA E VALUTAZIONE DEGLI OBIETTIVI 

ASSEGNATI AI RESPONSABILI DI AREA. 

 

L'anno  duemilatredici  addì  16  alle ore  16,45  del mese di  maggio  nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,  nelle persone dei signori:  

 

 

MESSINA Salvatore SINDACO P 

GENTILE     Carmelo VICESINDACO P 

DI LUCA LUTUPITTO Vincenzo ASSESSORE P 

FIORAVANTI  Tindara ASSESSORE P 

MAGISTRO Giuseppe ASSESSORE p 

 

 

Risultano presenti n.   05   e assenti n.  0    

 

 

Assume la presidenza il SINDACO Sig. MESSINA Salvatore 

 

che assistito dal Segretario  del Comune CALIO'    Carmela 

 

dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 

 

 
 
 

 
 

 
 



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DI  G.M. 

     N.  64 DEL 16.05.2013            
PROPONENTE: Il Segretario Generale. 
 

OGGETTO: PRESA ATTO ED APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE  ORGANIZZATIVA 

                     2012- 2014 PER LA MISURAZIONE, TRASPARENZA E   VALUTAZIONE DEGLI OBIETTIVI  

                     ASSEGNATI AI RESPONSABILI DI AREA. 

*********************** 

 PREMESSO che la materia dell’organizzazione del Comune spetta ai poteri regolamentari della Giunta 

Comunale, secondo il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.L.gs 267/00 e s.m.i.; 

 RICHIAMATO il proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta comunale N.95  del 22.06.2011 , nel quale l’Ente, in ottemperanza alle prescrizioni 

contenute nel D.Lgs. 150/2009, ha istituito un sistema di valutazione e misurazione delle performance 

organizzativa e individuale al fine di ottimizzare la produttività del lavoro, nonché la qualità, l’efficienza, 

l’integrità e la trasparenza dell’attività amministrativa;  

 RILEVATO che l’attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla valorizzazione del 

merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali alla parte gestionale dell’organizzazione 

amministrativa;  

 DATO ATTO che nell’ambito del ciclo delle performance si rivela determinante l’adozione da parte 

dell’organo esecutivo di un Piano delle attività ordinarie e strategiche da demandare a ciascuna Area dell’Ente, 

che evidenzi: il tipo di obiettivo; la descrizione dell’obiettivo; i risultati attesi; le fasi e i tempi di realizzazione; 

eventuali particolari adempimenti di chiusura esercizio; gli indicatori di risultato; le risorse umane e strumentali 

assegnate;  

 RIMARCATO che nel Piano delle Performance, vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di mantenimento 

delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, anche e soprattutto 

quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati;  

 RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 9    del citato Regolamento interno, detti obiettivi devono 

essere misurabili in termini concreti e riferibili ad un arco temporale determinato, normalmente corrispondente 

ad un anno;  

 VISTI gli allegati prospetti contenenti la descrizione dettagliata degli obiettivi, i risultati attesi, i tempi 

di realizzazione, gli indicatori di risultato e le risorse umane che concorrono a perseguirli;  

 RILEVATO che l’organo esecutivo, secondo una logica di contemperamento tra gli approcci bottom up 

e top down, ritiene che gli obiettivi proposti da ciascun Responsabile d’Area incarnino adeguatamente la mission 

istituzionale, le priorità politiche e le strategie dell’Amministrazione sinergica degli organi di indirizzo e dei 

Responsabili cui è demandata la gestione, con il coordinamento del Segretario comunale;  

 DATO ATTO che la pianificazione in parola è, almeno in parte, attuativa del più ampio controllo di 

gestione di cui al combinato disposto degli articoli 147 e 197 del D.Lgs. 267/2000;  

 RILEVATO che gli obiettivi assegnati con il presente atto al sono volti prevalentemente al 

miglioramento dell’azione amministrativa e all’innalzamento dei livelli di efficienza dei servizi erogati alla 

cittadinanza, presentando considerevoli elementi innovativi e strategici su più fronti;  

 OSSERVATO che la pesatura attribuita a ciascuno degli obiettivi è improntata a criteri di congruità in 

relazione alle attività che il loro perseguimento presuppone;  

 RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, demandare a ciascun Responsabile d’Area il perseguimento 

degli obiettivi di cui agli allegati prospetti nei quali è esposta la logica di intervento;  

 RILEVATO che detto Piano triennale delle Performance potrebbe subire nel corso dell’anno parziali 

rettifiche, di norma entro il 30 settembre, in relazione al verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una 

riprogrammazione delle attività da parte dell’Organo esecutivo;  

 DATO ATTO che il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati è determinato in seguito alla 

valutazione operata dall’ Organismo Indipendente di Valutazione, di recente istituzione di cui all’art. 125    del 

citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

 



 RILEVATO che sulla base della suddetta valutazione viene riconosciuta dall’organo esecutivo 

l’indennità di risultato, agli organi gestionali nelle misure prestabilite ex lege; 

 AVUTO RIGUARDO agli indirizzi deliberati, in molteplici atti, dalla Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) in materia di ciclo delle 

performance;  

 VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. testo unico delle leggi sul pubblico impiego;  

 VISTO il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;  

 VISTO il Bilancio di previsione 2012 approvato con Deliberazione di C.C. n. 44  del 30 ottobre 

2012;  

 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 VISTO lo Statuto dell’Ente;  

Per le motivazioni esplicitate nella premessa del presente atto  
 

Si propone che la G.M. 
Deliberi 

- Di prendere atto e conseguentemente approvare il Piano triennale delle Performance, contenente gli 

obiettivi degli organi gestionali secondo le risultanze degli allegati prospetti;  

- Di dare atto che l’approvazione di detto Piano rappresenta una fase necessaria del prescritto controllo 

di gestione che gli Enti locali sono tenuti ad espletare al fine di verificare l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità dell’azione amministrativa;  

- Di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla valutazione dell’ 

Organismo Indipendente di Valutazione, dalla quale discende il riconoscimento dell’indennità di 

risultato dei responsabili di area e delle indennità di produttività degli altri collaboratori. 

  

  IL PROPONENTE                                                                                      IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA 

f.to  Segretario Generale                                                                                                   f.to C. Maniaci 

( D.ssa Carmela Caliò )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 

 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLGS.VO 267/00 e dell’art.1 comma 1 della L.R. 11/12/1991, 

n.48, come integrato dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorev. in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto 

 

Brolo, lì  15.05.2013                             

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG. 
                                                                                                   f.to C. Maniaci 
              

 

 

 

 

 

 
Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLGS.VO 267/00 e dell’art.1 comma 1 della L.R. 11/12/1991, 

n.48, come integrato dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorev. in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione concernente l’oggetto 

 
Brolo, lì  15.05.2013                               IL RESPONSABILE  DI RAGIONERIA           

                                                                                                       f.to C. Arasi 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO CHE OCCORRE PROVVEDERE IN MERITO 

VISTA il Testo Unico  decreto Legislativo 18 agosto 2000 N° 267; 

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000 N° 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.151 della Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e  

dall'art.1 comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n°16 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA  le LL.RR. n° n° 48/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 32/94, n° 23/97, n° 35/97 e n° 39/97,n° 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 
  

D E L I B E R A 

-di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto 

di legge nel presente dispositivo. 

 

 

 

 

 

 



Verbale fatto e sottoscritto 

 

 Il Sindaco  
   

 f.to S.Messina                                                                                                                  

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
   

  f.to  G. Magistro  f.to (Dr. CALIO' CARMELA) 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, ai sensi 

dell'art.11 della L.R. n.44 del 03/12/1991, é stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal   17.05.2013 ( Reg. Pub. N. 412) 
 

 

Brolo Lì            

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
  f.to (CALIO' CARMELA) 

 

 

 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA 

 
[ ]  Ai Capigruppo consiliari con nota n°       del          

 

[ ] 

 

[ ] 

 
 

Brolo, Lì           L’Addetto 
  ________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27.05.2013 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

AI SENSI DELL’ART. 16 COMMA ____ DELLA L. R. 3.12.91 N° 44 

 

Brolo, Lì           Il Segretario Comunale 
        f.to (CALIO' CARMELA) 

 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio _______________________ 

 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria 

  __________________________ 



 


